
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 43 del 14-03-2019

OGGETTO:
AUTORIZZAZIONE AL NUCLEO INVESTIGATIVO DEI CARABINIERI DI ACCESSO
ALLA BANCA DATI DELL'ANAGRAFE COMUNALE.

L'anno duemiladiciannove addì quattordici del mese di Marzo con inizio alle ore 13:00 e in
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale
convocata nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Assente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



Premesso che con nota del 06/03/2019  prot. n.216/099-17-2013 , assunta in data 7/3/2019
prot.n.3730, il Comandante della Legione Carabinieri “Campania” - Comando Provinciale di
Salerno, ha richiesto di accreditare personale dipendente all'accesso ai servizi di consultazione della
Banca Dati Anagrafe Civile on-line, per far fronte alle esigenze di servizio;
Rilevato che la richiesta è finalizzata esclusivamente ai fini istituzionali propri
dell'Amministrazione richiedente;
Attese le esigenze istituzionali delle forze dell'ordine di verifica nei registri anagrafici in tempo
reale anche fuori degli orari di apertura degli uffici comunali;
Considerato che un eventuale autorizzazione all'accesso on line, in modalità Web, alla banca dati
anagrafica, gioverebbe anche all'efficienza degli uffici comunali che non sarebbero impegnati a
riscontrare anche in tempi brevi o d’urgenza  le richieste delle Forze dell'Ordine;
Visto la legge 24 dicembre 1954, n. 1228 "Ordinamento delle anagrafi della popolazione residente";
Visto il D.P.R. 30 maggio 1989, n. 223 "Regolamento anagrafico della popolazione residente",
Vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed i/negazioni;
Vista la circolare dei 22/10/99, n. 8 del Dipartimento della Funzione Pubblica;
Visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e successive modificazioni ed integrazioni;
Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, l'art. 2;
Vista la circolare del Ministero dell'interno del 26 febbraio 2002, n. 3;
Visto il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n.196 e successive modificazioni ed integrazioni;
Visto il D. Lgs. 07 marzo 2005, n. 82 e successive modificazioni ed integrazioni;
Viste la Legge 12 novembre 2011, n, 183 e la Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri
del 14;
Considerate le linee guida per la fruibilità di dati delle pubbliche amministrazioni  e la nota DigitPA
del 22/04/2011;
Ritenuto di poter autorizzare le Forze dell'Ordine all'accesso on line alla banca dati anagrafica del
Comune di Sala Consilina, fatta salva la compatibilità dei sistemi di trasmissione dati utilizzati dalle
Amministrazioni procedenti;
Ritenuto, pertanto, di dover demandare alla PADigitale s.p.a., Via Leonardo da Vinci n.13 , 26854
Pieve Fissiraga  (LO) - P.I. 06628860964 - la verifica di compatibilità dei sistemi informatici e di
trasmissione dati utilizzati dall'Amministrazione richiedente e dal Comune di Sala Consilina, al fine
di consentire l'accesso alla banca dati anagrafica del Comune di Sala Consilina e di assicurare, nel
contempo, i dovuti requisiti di sicurezza del sistema;

P R O P O N E
1. per quanto in premesso esposto e qui richiamato, di approvare la richiesta del 06/03/2019  prot.
n.216/099-17-2013 , assunta in data 7/3/2019 prot.n.3730, del Comandante della Legione
Carabinieri “Campania” - Comando Provinciale di Salerno, con cui  è stata avanzata l’istanza di
accreditare personale dipendente all'accesso ai servizi di consultazione degli archivi anagrafici on-
line, per far fronte alle esigenze di servizio;
2. dare atto che per la realizzazione di quanto sopra indicato si utilizzerà l'attuale funzionalità URBI
Web, senza ulteriori oneri finanziari per il Comune;
3. incaricare la società PADigitale s.p.a., Via Leonardo da Vinci n.13 , 26854 Pieve Fissiraga  (LO)
- P.I. 06628860964 per la realizzazione  di detto collegamento on line, in modalità Web, attraverso
il software attualmente in uso denominato "URBI Smart", previa la verifica di compatibilità dei
sistemi informatici e di trasmissione dati utilizzati dall'Amministrazione richiedente e dal Comune
di Sala Consilina, al fine di consentire l'accesso alla banca dati comunale anagrafica e dello stato
civile e dì assicurare, nel contempo, i dovuti requisiti di sicurezza del sistema. Inoltre,
l'autorizzazione sarà concessa esclusivamente ai militari dipendenti indicati dall'amministrazione
richiedente ed ai quali saranno fornite apposite credenziali di accesso (Username e Password). La
società PADigitale s.p.a., tramite il Dirigente Area Tecnica al quale fa capo il sistema informatico
comunale, sarà incaricata di prendere  contatto con l'amministrazione richiedente per la definizione



degli aspetti tecnici propedeutici all'accesso. La società PADigitale s.p.a., avrà cura di comunicare
al Dirigente dell'Area Tecnica e al responsabile interno dei servizi informatici l'esito della
procedura.
4. dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. ai sensi dell'art. 134, 4° comma  del
D.Lgs.n.267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione;
Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. n.267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere
sull'oggetto;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente
di Area proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
Rilevato che il presente atto non comporta impegni di spesa né diminuzione di entrata e che,
pertanto, non necessita del parere di regolarità contabile;
Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui
alla stessa;
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
n.267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 14-03-2019
IL DIRIGENTE DELL’AREA AFFARI GENERALI

f.to Dr.Lucio Pisano



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 18-03-2019

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 14-03-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to dr.Lucio Pisano

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 18-03-2019
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


